Trong rất nhiều năm tôi tự hỏi nếu lời bà
Vinh nói với tôi là sự thật thì tại sao cha
tôi lại không tự tay đốt bản thảo cuốn
Xóm Cầu Mới mà phải nhờ đến bàn tay
của một người khác? Tại sao người khác
đó lại là nhà văn Nguyễn Thị Vinh, người
mà chính ông đề nghị là thành viên tương

lai của Tự Lực Văn Đoàn theo như lá
“chúc thư văn học” Giao thừa năm Quý
Tỵ 1953 ông viết đúng 10 năm trước khi
ông qua đời?

Tại sao Nhất Linh không có can đảm
hủy hoại một công trình tâm huyết của
mình, nhưng ông lại có can đảm tự hủy
chính thân xác ông? Phải chăng ông quý
tác phẩm của ông hơn chính bản thân
vì ông ý thức đời sống là hữu hạn còn
tác phẩm sẽ tồn tại “vượt thời gian”?